

Số: 01/KH-BCĐ

Kbang, ngày 16 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH  
TRIỂN KHAI PHONG TRÀO“ TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY  
DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” NĂM 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 10/3/2021 của Ban chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH huyện Kbang về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Hướng dẫn số 24/VPTT ngày 05/12/2018 của văn phòng thường trực Ban chỉ đạo Phong trào “ TDĐKXDĐSVH” Tỉnh gia lai ” V/v triển khai Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa””; Nghị quyết Đảng ủy, HĐND thị trấn Kbang.

BCĐ phong trào “xây dựng đô thị văn minh” thị trấn Kbang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 như sau:

**I . Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

Tiếp tục quán triệt nghị quyết TW 5, khóa VIII về xây dựng đời sống văn hóa, kế thừa và phát huy những thành tựu đã đạt được đồng thời khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong năm qua.

Tiếp tục triển khai phong trào gắn với thực hiện mục tiêu xây dựng văn minh đô thị, tăng cường công tác tuyên truyền vận động, nâng cao chất lượng hoạt động, trọng tâm là phong trào xây dựng gia đình văn hóa, TDP, làng văn hóa, xây dựng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, phong trào “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

Nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể từ cán bộ, Đảng viên đến tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của phong trào, về vị trí, vai trò của văn hóa và nhân tố con người đối với sự nghiệp CNH-HĐH đất nước.

Thông qua việc triển khai phong trào góp phần gìn giữ và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống, kế thừa, tiếp thu có chọn lọc những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc.

**2. Yêu cầu:**

Thực hiện phong trào phải thiết thực, có chiều sâu, chất lượng, thông qua nhiều hình thức tuyên truyền nội dung ngắn gọn mọi người dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phong trào năm sau cao hơn năm trước, đẩy mạnh phong trào ở các tổ dân phố, làng.

Gắn kết phong trào với việc xây dựng đô thị văn minh, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, các chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội bảo đảm trật tự ATGT nhằm hạn chế mức thấp nhất tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn thị trấn.

Các thành viên BCĐ thị trấn, các tổ dân phố, làng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan, cụ thể hóa nội dung phong trào theo nhiệm vụ phân công để triển khai thực hiện có hiệu quả.

## **II. Mục tiêu và những nội dung chủ yếu:**

### **1. Mục tiêu cụ thể:**

- Kiện toàn ban vận động: 100% tổ dân phố, làng.
- Xây dựng gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 90,34% trở lên ( 3.986 hộ/4412).
- Xây dựng tổ dân phố, làng đạt chuẩn khu dân cư văn hóa đạt trên 94% (18/ 19 đơn vị).

- Số dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên: Đạt từ 68% trở lên.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động thực hiện xã hội hóa đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở trung tâm thị trấn và ở các tổ dân phố, làng theo tiêu chuẩn của bộ VHTT&DL.

## **III. Những nội dung hoạt động chủ yếu:**

### **1. Công tác chỉ đạo:**

Căn cứ quy chế hoạt động của BCĐ thị trấn, tập trung chỉ đạo các thành viên thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo Ban vận động các tổ dân phố, làng kịp thời kiện toàn, bổ sung thành viên Ban vận động.

Xây dựng ban hành các văn bản bản chỉ đạo và tổ chức hoạt động gắn liền với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, văn minh đô thị.

Chỉ đạo, rà soát, đăng ký, bình xét các gia đình tiêu biểu và lập hồ sơ đề nghị BCĐ các cấp công nhận danh hiệu gia đình văn hóa và khu dân cư văn hóa.

### **2. Các hoạt động cụ thể:**

Tăng cường công tác tuyên truyền việc thực hiện phong trào, lồng ghép với các phong trào thi đua yêu nước khác. Phản ánh mỗi ngành, thành viên tuyên truyền ít nhất 5 lần trên 1 năm về các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện.

Tiến hành rà soát kiểm tra hiện trạng các thiết chế văn hóa, thể thao, tuyên truyền, vận động xã hội hóa phấn đấu thực hiện tốt tiêu chí tiêu chuẩn quy định của Bộ Văn hóa – Thể thao và du lịch.

Triển khai đến các TDP, làng đăng ký xây dựng danh hiệu GĐVH, khu dân cư văn hóa trong quý I năm 2021; Đề nghị công nhận danh hiệu GĐVH, khu dân cư văn hóa trước 20/10/2021.

Tổ chức bình xét đề nghị công nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa, thời gian hoàn thành trước 30 tháng 10 năm 2021.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

**1. Trưởng BCĐ:** Chịu trách nhiệm chung về hoạt động của Ban chỉ đạo. Chỉ đạo xây dựng thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo; Chủ trì, triệu tập các cuộc họp của BCĐ.

- Phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo; chỉ đạo sự phối hợp hoạt động giữa các thành viên Ban chỉ đạo; giữa Ban chỉ đạo thị trấn với Ban vận động các TDP, làng.

## **2. Nhiệm vụ của Phó ban (*Phó bí thư Thường trực Đảng ủy thị trấn*):**

- Giúp BCĐ, Tham mưu cho Đảng ủy triển khai đến các Chi bộ TDP, làng đưa vào nghị quyết lãnh đạo; Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác; kiểm tra chi bộ, đảng viên trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào xây dựng đô thị văn minh.

- Tham mưu BTV, BCH Đảng ủy các chủ trương lãnh đạo; chỉ đạo ban tuyên giáo, khôi dân vận tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch công tác kết hợp thực hiện các nhiệm vụ của phong trào theo chức năng nhiệm vụ, để nâng cao chất lượng phong trào trong giai đoạn mới.

- Trực tiếp ký văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các tiêu chí và nội dung liên quan thuộc lĩnh vực công tác đảng, đoàn thể.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 3, thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban phân công.

## **3. Nhiệm vụ của Phó ban (*Phó chủ tịch UBND thị trấn phụ trách VH-XH*):**

- Tham mưu giúp trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo. Thay mặt trưởng Ban chỉ đạo triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo định kỳ theo quy chế, trực tiếp điều hành các ủy viên trực và các ủy viên thực hiện nhiệm vụ được phân công, điều phối các hoạt động chung của Ban chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình đã được phê duyệt, chỉ đạo sự phối hợp hoạt động giữa các thành viên; giữa Ban chỉ đạo thị trấn với Ban vận động các TDP, làng.

- Giúp trưởng ban rà soát các nội dung: chương trình, kế hoạch, dự thảo báo cáo, công văn do công chức VHTT (*ủy viên trực*) tham mưu để đưa ra ban chỉ đạo thảo luận và quyết định trước khi ban hành.

- Chủ trì, phối hợp cùng với Ủy ban MTTQ thị trấn Kbang để xuất công tác thi đua khen thưởng gia đình văn hóa, TDP, làng văn hóa theo quy định.

- Ký ban hành các văn bản hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ thuộc thẩm quyền.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ làng Chiêng, thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban phân công.

## **4. Nhiệm vụ của Phó ban (*Phó chủ tịch UBND thị trấn phụ trách kinh tế*):**

- Tham mưu giúp trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của phong trào và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được trưởng ban ủy quyền.

- Kiểm tra, báo cáo Trưởng Ban về sự phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện Phong trào; Trực tiếp ký ban hành các văn bản chỉ đạo khu dân cư, cá nhân có liên quan thuộc lĩnh vực quản lý.

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo thực hiện các tiêu chí và nội dung có liên quan thuộc lĩnh vực kinh tế; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào "tổ dân đội, đoàn kết xây dựng đô thị văn minh" của các thành viên BCĐ và các tổ chức cá nhân thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 2, thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban phân công.

## **5. Nhiệm vụ của Phó ban (*Chủ tịch ủy ban MTTQ thị trấn*):**

- Thay mặt Ban chỉ đạo chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo khi được ủy quyền.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch Thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh", làm đầu mối triển khai việc phối hợp thực hiện của hệ

thống chính trị ở khu dân cư trong cuộc vận động “TDĐKXDĐSVHOKDC”, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo có các chương trình cụ thể, phù hợp theo đặc thù của thị trấn và TDP, làng. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào “Toàn dân đoàn kết, thi đua phát triển kinh tế xóa đói giảm nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”, các hoạt động nhân đạo từ thiện trên địa bàn thị trấn.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ban công tác mặt trận các TDP, làng tham mưu Tổ trưởng TDP, trưởng làng tiến hành thực hiện quy trình đăng ký, xét, đề nghị công nhận, thu hồi các danh hiệu văn hóa (GĐVH, TDP, làng văn hóa) năm 2021.

- Kịp thời ghi nhận, tổng hợp, phản ánh các nội dung kiến nghị, đề xuất của nhân dân, của BVĐ ở khu dân cư đề xuất với Đảng uỷ, HĐND-UBND thị trấn ban hành cơ chế, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện Cuộc vận động.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 4, thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban phân công.

#### **6. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn- ủy viên trực:**

- Tham mưu với Thường trực Đảng uỷ, về các chủ trương lãnh đạo của Đảng để nâng cao chất lượng Cuộc vận động trong giai đoạn mới;

- Chủ trì, phối hợp với ban, ngành, các tổ chức thành viên ở thị trấn hướng dẫn, tổ chức thực hiện Cuộc vận động tới Ban công tác mặt trận và cộng đồng dân cư; tuyên truyền, vận động tới các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc vận động. Hướng dẫn, đôn đốc BVĐ các TDP, làng đăng ký, bình xét đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021 theo quy trình, đồng thời tổng hợp hồ sơ, danh sách đề nghị công nhận danh hiệu GĐVH tiêu biểu, khu dân cư văn hóa trình BCĐ trước khi họp xét.

- Phối hợp với ban, ngành liên quan hướng dẫn việc phối hợp thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn dân cư để tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình thực hiện Phong trào.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác của Mặt trận có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.
- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ Làng hợp.

#### **7. Công chức VH-XH- ủy viên trực:**

- Tham mưu Ban chỉ đạo ban hành các văn bản, hướng dẫn, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định, Hướng dẫn tiêu chí xây dựng danh hiệu “gia đình văn hoá”, “khu dân cư văn hoá” phù hợp trong giai đoạn mới.

- Tham mưu Ban chỉ đạo phối hợp với thành viên là thường trực MTTQ thị trấn, tổng hợp kết quả đăng ký, họp xét của BVĐ ở khu dân cư, trình Chủ tịch UBND thị trấn thẩm định xét, đề nghị cộng nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021. Rà soát một bước đề xuất BCĐ phân công các thành viên khác của BCĐ làm rõ các nội dung liên quan thuộc khối, ngành lĩnh vực trực tiếp phụ trách bảo đảm chất lượng trước khi trình Chủ tịch UBND thị trấn quyết định công nhận, đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021.

- Tham mưu Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung các cuộc họp thường kỳ và đột xuất (*Như giấy mời, báo cáo, kế hoạch và điều kiện cơ sở vật chất khác...*) phục vụ hội nghị giao ban,

sơ kết, tổng kết; thường xuyên tổng hợp tình hình kết quả tổ chức thực hiện cuộc vận động để thường trực BCĐ biết và chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.
- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ Làng Htăng.

#### **8. Chủ tịch Hội LHPN thị trấn- ủy viên trực:**

- Chủ trì, phối hợp với Công chúa VHTT-TDTT xây dựng mô hình câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng chống bạo lực gia đình. Cụ thể hóa phong trào “phu nữ tích cực học tập lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, Vận động phụ nữ thực hiện phong trào “5 không, 3 sạch” đảm bảo tăng số lượng các mô hình hoạt động hiệu quả.

- Truyền truyền, vận động, huy động hội viên tích cực tham gia thực hiện phong trào tại mỗi gia đình và cộng đồng dân cư.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 01, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao

#### **9. Chủ tịch Hội CCB- ủy viên trực:**

- Chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cơ sở hội trong sạch vững mạnh, xây dựng hội viên cựu chiến binh gương mẫu gắn với phong trào “TDĐKXDĐSVHOKDC”

- Tuyên truyền, vận động các hội viên thực hiện tốt phong trào, phấn đấu 100% gia đình các hội viên đạt danh hiệu Gia đình văn hóa.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 12, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **10. Trưởng công an thị trấn- ủy viên:**

- Chủ trì, phối hợp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phòng, chống tệ nạn xã hội; triển khai thực hiện có hiệu quả xây dựng cụm dân cư đạt chuẩn an toàn về ANTT theo thông tư 23 của Bộ công an; Duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ tự quản ANTT; hoạt động của cụm dân cư tự quản về ANTT-ATGT.

- Tuyên truyền, vận động lực lượng công an viên thực hiện tốt phong trào, phấn đấu 100% gia đình công an viên đạt danh hiệu Gia đình văn hóa.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện trên lĩnh vực ANTT-ATGT gắn với tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ Làng Nák, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **11. Thị đội trưởng thị trấn- ủy viên:**

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trong lực lượng dân quân, phối hợp với công an thị trấn làm tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự đảm bảo môi trường TDP, làng không có tệ nạn xã hội.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng-QSDP gắn với các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 09, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **12. Công chức Tài Chính- Kế toán - ủy viên:**

- **D/c Nguyễn Thị Hồng Ly**: Tham mưu bố trí kinh phí, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" của Ban chỉ đạo thị trấn và ban vận động các TDP, Làng.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 10, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao

- **D/c Lê Thị Kim Cúc**: Tham mưu tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các khoản đóng góp các loại quỹ chuyên dùng.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thu các khoản, các loại quỹ chuyên dùng ở khu dân cư, hộ gia đình ...gắn với nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 06, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **13.Chủ tịch Hội Nông dân thị trấn - ủy viên:**

- Chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cơ sở hội trong sạch vững mạnh, xây dựng hội viên gương mẫu gắn với phong trào “TDĐKXDĐSVHOKDC”

- Tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện tốt phong trào, phấn đấu 100% gia đình các hội viên đạt danh hiệu Gia đình văn hóa.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ Làng Groi, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **14. Bí thư đoàn thanh niên thị trấn- ủy viên:**

- Chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng chi đoàn các TDP, làng trong sạch vững mạnh, xây dựng chi đoàn gương mẫu, vận động thực hiện tốt các mô hình thanh niên giúp nhau phát triển kinh tế, làm giàu, xóa đói giảm nghèo gắn với phong trào “TDĐKXDĐSVHOKDC”.

- Tuyên truyền, vận động các chi đoàn, đoàn viên thực hiện tốt phong trào, phấn đấu 100% gia đình các Bí thư, phó bí thư chi đoàn, đoàn viên đạt danh hiệu Gia đình văn hóa.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn, Hội có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 05, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **15. Trạm trưởng trạm y tế thị trấn - ủy viên:**

- Chủ trì tham mưu cho BCĐ tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện tiêm phòng theo quy định, phòng, chống hiệu quả các dịch bệnh ở người.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác y tế có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 13, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **16. Viên chức dân số:**

- Chủ trì tham mưu cho BCĐ tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác Dân số kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt các chỉ tiêu dân số, nâng cao chất lượng dân số.

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Dân số kế hoạch hóa gia đình có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Phối hợp cùng với trạm y tế thị trấn đôn đốc, giúp đỡ TDP 13, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **17. Công chức ĐCXD-Đô thị-Môi trường:**

- Chủ trì tham mưu cho BCĐ tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm hành lang ATGT, mỹ quan đô thị, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế...

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác đô thị, môi trường... có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ Làng Churré, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao

#### **18. Công chức tư pháp hộ tịch:**

- Chủ trì tham mưu cho BCĐ tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện hương ước, quy ước của khu dân cư; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ...

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ (*Nêu trên*) có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ Làng Chiêng thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **19. Chủ tịch công đoàn thị trấn:**

- Chủ trì tham mưu cho BCĐ tuyên truyền, vận động CBCC, người lao động cơ quan thị trấn thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng công sở văn hóa, phấn đấu giữ vững danh hiệu công sở văn hóa.

- Tham gia tích cực cùng BCĐ xét công nhận và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 7, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

#### **20. Công chức VPTK:**

- Giúp BCĐ rà soát, làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ, các chỉ tiêu tổng hợp có liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của khu dân cư, hộ gia đình. Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 11, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

**21. Công chức TB-XH:** Tham mưu giúp BCĐ rà soát, thực hiện xóa đói giảm nghèo liên quan đến các nội dung tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giúp đỡ TDP 08, thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban và các phó ban chỉ đạo giao.

**22. Các TDP, làng:**

- Củng cố, kiện toàn ban vận động, gồm: Tổ trưởng TDP trưởng ban; Trưởng ban công tác mặt trận làm phó trưởng ban; chi hội trưởng các đoàn thể ND, PN, CCB, ĐTN, NCT làm thành viên (*đối với các đơn vị có đ/c PBT chi bộ chuyên trách mới làm thành viên*). Tổ chức tuyên truyền, vận động cộng đồng khu dân cư thực hiện tốt phong chào “tổ dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tổ chức họp khu dân cư, phát động các hộ đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định và kịp thời báo cáo kết quả đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa gửi về BCĐ thị trấn trước ngày 26/3/2021.

Trong tháng 6 đầu năm 2021 Trưởng Ban vận động các TDP, Làng báo cáo bằng văn bản tình hình thực hiện Cuộc vận động về Thường trực Ban chỉ đạo (*Qua công chức VHTT-Ủy viên trực và UBMTTQ thị trấn*), đến 20/10/2021 tổ chức họp dân bình bầu, xét, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa đồng thời báo cáo kết quả xét, đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa về thường trực BCĐ thị trấn trước ngày **20/10/2021**.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào “tổ dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Đề nghị các thành viên ban chỉ đạo thị trấn, ban vận động các tổ dân phố, làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực BCĐ huyện (B/c);
- TT Đảng ủy -HĐND thị trấn (B/c);
- TT UBND- UBMTTQ thị trấn ;
- Ban vận động các tổ dân phố, làng;
- Các thành viên BCĐ;
- Lưu BCĐ.

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN**  
**Nguyễn Văn Thủ**